
Erhaltungssatzung der Stadt Zwickau
für das Gebiet "Historischer Stadtkern" 

vom 25.04.1996

Gemäß § 4 der Gemeindeordnung für den Freistaat Sachsen
(SächsGemO) vom 21.04.1993 (SächsGVBl. 1993, S. 301), zuletzt
geändert am 14.12.1995 (SächsGVBl. 1995, S. 414) und der §§
142, 246a BauGB in der Fassung der Bekanntmachung vom
08.12.1986 (BGBl. 1986, S. 2253), zuletzt geändert am
23.11.1994 (BGBl. I, S. 3486) hat der Stadtrat der Stadt
Zwickau am 21.03.1996 folgende Satzung beschlossen:

§ 1
Geltungsbereich

Der räumliche Gestaltungsbereich dieser Erhaltungssatzung
umfaßt das Gebiet Zwickau innerhalb des Dr.-Friedrichs-Ringes
einschließlich der Flurstücke, die an die Außenseite des Dr.-
Friedrichs-Ringes und der Teichstr. unmittelbar angrenzen
sowie des Muldenabschnittes zwischen Eckersbacher Brücke und
Paradiesbrücke, der Niederen Vorstadt, der Frauenvorstadt und
des Schwanenteichparks, welches in dem als Anlage 1
beigefügten Plan umrandet  ist. Der Plan ist Bestandteil
dieser Satzung.

§ 2
Erhaltungsgründe, Genehmigungstatbestände

Zur Erhaltung der städtebaulichen Eigenart des Gebietes
aufgrund seiner städtebaulichen Gestalt bedarf der Abbbruch,
die Änderung oder die Nutzungsänderung sowie die Errichtung
baulicher Anlagen im Geltungsbereich dieser Satzung der
Genehmigung.

§ 3
Zuständigkeit

Die Genehmigung wird durch die Stadt erteilt.



2

§ 4
Ausnahmen

Die den in § 26 Nr. 2 BauGB bezeichneten Zwecken dienenden
Grundstücke und die in § 26 Nr. 3 BauGB bezeichneten
Grundstücke sind von der Genehmigungspflicht nach § 2 dieser
Satzung ausgenommen.

§ 5
Ordnungswidrigkeiten

Wer eine bauliche Anlage in dem durch die Satzung bezeichneten
Gebiet ohne die nach ihr erforderliche Genehmigung abbricht
oder ändert, handelt gemäß § 213 
Abs. 1 Nr. 4 BauGB ordnungswidrig und kann gemäß § 213 Abs. 2
BauGB mit einer Geldbuße bis zu 50.000 DM belegt werden.

§ 6
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt mit ihrer Bekanntmachung in Kraft.

Zwickau, den 25.04.1996             Eichhorn
  Oberbürgermeister

Zwickauer Pulsschlag Nr.: 09/96 vom 02.05.96



Schloß Osterstein

Schlobigpark

Freilichtbühne

Unterdamm

Rathaus

Hauptmarkt
Mittelspiegel

Katharinenkirche

N
eu

e 
B

ie
rb

rü
ck

e

R
in

gp
ro

m
m

en
a

de

St. Nepomuk

Hauptmarkt
Westspiegel

Hauptmarkt
Ostspiegel

R
ing

p ro
m

m
ena

de

Marienkirche

Gewandhaus

Oberdamm

Johannisbad

Tränktorplatz

C
rataegusdam

m
Lutherkirche

R
in

g p rom
m

e
na

de

Schloss-
mühlen-

platz

Muldenparadies

N
eu

e B
ie rb

rü ck e

C
rataegusdam

m

Eckersbacher Brücke

Kornhaus

Z
w

ic
ka

ue
r 

M
ul

de

M
or

itz
ba

ch

R
in

gp
ro

m
m

en
a

de

WC

Schlossmühlenweg

R
ingprom

m
enade

WC

Nicolaischule

77

1778

108

1694l

966

1074a

3038

34
4

827

1256
34

2237
1

1695h

1753
4

1107
1

1116
5

159
40

1175t

1655p

20

2043
2

1748
15

663
3

898
1

166

319887
1

858h

2951
2

1777
3

1144d

1020
12

1076
8

1107n

1082d

846f

1945
1

1770

2734
3

121

720

1695

671
2

649a

362
3

906c

1817e

942b

128

730f

1132
1

1744
2

1371
2

1195h

210
1

1742c

1409
4

776

1193
3

1956
7

1040
6

2116

3057
17

814b

2383
9

1106
3

159
25

57
17

1751
7

891

21a

98

1175y

82

326

1229
32

2750

1087h

2100c

1261d

1175p

1751
13

1104k

2871

1407
6

1838
7

159
33

159
12

1777u

1946
4

2382
3

1645
27

1012z

1148c

1081k

1185b

906
17

1748
6

79
1

962a

2044

1195
8

692

857
1

164

676

331

1243
23

1076
9

159

2626

863z

906d

819

1377e

146
5

1092
4

1195q

1743
1

105

2739

1777
16

1136

1381

1105c

964a

2742

2238
2

1106
4

218
2

1195
15

1645
20

2120

81

859
2

1135b

47
8

2869

1409c

1077
1

320

2151

160
10

2036
2

1969
3

785b

1012e

1103g

1777g

1749
5

57
2

1954
11

1107k

1081

1138e

667
2

703

1942

1409b

2263

865r

810

1645
28

1817l

232
5

2272

2381
4

840
2

1819
8

1114
2

1796a

1777z

3056
51

667
3

3056
10

1106
9

2746
2

2102

1263
7

3056
32

1011f

2099

1750
6

1694h

1862
35

1431d

1099g

736
5

858a

1813a

3056
11

1052a

1102d

44

229
1649

116
6

1
16

732

1052

1954
15

1165
1

23
1

1104
3

163a

1108o

1394
1

818
13

284

1929
3

1136k

215

1136x

3057
2

888

1149
6

2274

1040
2

1932
2

826
1

3057
21

1800

954d

3056
41

2100

131

1925
1

2748
3

661r

938d

1148b

869
4

938m

1103d

3056
16

1409e

1955
4

1746
1

47
4

1813d

2138

809
2

2105

160
2

870
9

1218
7

858g

1772

1100
1

2751
1

2277a

2382
6

820

1695t

335

1694k

797

661
4

1694f

1116k

961c

2181

1243
11

1793

1084b

2092

900
16

859
7

1804
1

1099
5

3057
9

868
5

865q

2113

217
1

1136r

1217
6

2098

1106s

648

865c

1269
1

1107
5

741

1102b

882

1860
30

697

50
1

730

242

682a

825

1644l

938
2

656
3

332

1103v

304

1159
2

1167
1

838
1

1012c

1403
1

808k

1970
1

869
7

2877

1106
10

1223
1

1108h

1229
26

2754
2

1175
2

1106e

1219
1

1116e

1284
2

2077

1113
1

701

2239b

247

285
212
3

1748
20

675
1

253

2890

672
3

2308
4

1229
28

1777
10

1242
12

3023
26

652a

2639
11

144g

1284h

694e

1407
3

2149

865i

730g

939g

1777w

900
2

1777
18

1012w

99

1284
10

1229
38

1948
2

1409
9

1256
20

730
5

1041
2

3056
43

2219

2035
2

34
5

1261
6

1744
1

2045

1806
1

3056
53

661b

1106z

697c

1178
3

1409l

1094
1

1014
4

1185e

2119

860

818
17

1136o

2873

2883
2

2622
2

679

97
2

786

160g

863x

1256
23

2748
4

88
2

1040b

1817
7

2756

890

2883
4

292

2878

1013c

1644n

1284e

1195n

2035e

1862
18

208

1053

1147

1785

471
13

1831
2

903
1

1261
4

1106c

1012v

1103c

3056
7

626a

811

1223
2

863f

1378
2

3023
18

1079
1

1406
13

206
3

1748
10

1256
24

1094p

270

1094i

1107i

148
1

1124

2898
1

964

938f

1168
2

939f

841
2

1377a

1103k

695

1116v

1229
29

2771
2

1116p

745
1

1195
10

2308
5

1020
11

159
41

789

2744
1

160c

1186

2088

669
2

146
3

1817
2

694f

159
32

365

1425
38

2140

1148g

1169

225

3056
26

1377
2

1256
29

341

1748
8

2895

2213

1819
3

2042
2

1281m

149

1108t

2208

2211

1954
20

885

1252
12

1653
5

1012r

1820
4

1694s

687c

252

3057
10

1081
5

1777
27

1765

110

144a

3056
52

906
7

1175i

696
1

938n

1409
5

902
2

1284d

1954
16

2394

661k

1936

1749
4

2885

1777c

307

1947

1376
9

2156

2280

2039

1024g

2207

3032

1980
4

1099
2

566

1076d

2084
1

272
1

298

1099b

902
1

135

1694n

25

2026

1801a

1817c

2744
2

2950
2

299
1

788
4

1777
9

16
1

675
3

901
3

788
1

1012h

2764

1751
9

1777
2

850
4

704
2

1107m

628
5

1243
24

961b

1644f

1281l

1762
2

3056
36

1185f

3056
33

1644k

1195o

3056
23

1126

2383
10

1243
13

1946
5

1694q

1244
20

3057
6

1148d

1817f

1229
41

1147h

1695r

1270
5

2757

1934
1

163c

1954
17

2100b

3056
30

1954
7

306

1195m

1101
3

1111
3

730
2

714

1084

159
10

160h

1185
2

1645
25

78
1

1175
10

1
17

818
15

1425
30

815

836m

1061
3

1804d

159
39

2270

1128

1813
3

141

111
4

2259

2870

1817k

1229
33

2237
2

1116i

1011a

937o

1099

704
5

2134

1862
17

717

880a

1107
2

720b

2000
3

938c

1110
7

3017
2

858f

1256
17

863l

1108s

1103s

1762
1

140

1105e

865s

2199

1087e

1111
2

1138a

2395

1713
28

2780

1955
6

1819
10

1377
3

288

818
16

1185
3

1927

1928a

1176
14

1103r

1049

1177
6

796
2

1256
33

1136v

3057
16

202
1

159
24

1040
5

329

316

726

938o

1136i

1777p

1108g

1081
8

2773

672
5

1115
2

2383
8

1831
1

1750
10

854

1954
19

303
2

2068
2

908

159
16

157

159
34

1147l

1106i

1414
4

3056
29

628
3

1192

239
1

1769

2035a

1409k

1748
5

1751
12

1075
2

1020
9

1969
2

3057
25

788
2

2089

1795

1817
8

850
5

1116
6

1121
2

1178
4

865
3

2087

186

1932
4

1838
20

627c

624
1

1246
2

184b
661
8

2059

2014
3

253b

1229
25

865
2

1960

904a

908a

3056
50

1414v

938
1

2622
1

230

687
5

1229
31

22
2

1106q

127
1

89

1284
16

723
3

1694
2

1795a

160
11

893

2035i

1106d

1240
11

1414y

729
1

788b

1694d

1980b

1106
2

1695e

1185h

167

1012o

3037

325

1819
9

818
18

1979
5

1268
2

1645
21

145

3057
12

1106y

1106o

2625
1

939c

445

1193
5

1377
4

3056
42

1147f

816
2

2028

1205
3

785
2

1099
8

1163
1

3056
20

1694b

841a

1743
3

2135

1820
1

2083

1644p

1089b

1229
37

2148

159
28

1138c

661o

703
3

1136t

2060

1217
2

2763

1176a

2035h

1160
3

1645
22

1776d

1402
2

1284
12

1116q

1284
17

1193

1817
3

623
4

1406
9

1279
4

1796

1081
7

1162
2

21

1
15

1655q

1040
7

1106r

1230
3

1998
6

1998
24

1284
24

868
6

1011g

163

1284
3

198
1

1108i

2735

1956
8

1263
3

1185i

2012
3

96

174

1246a

937q

53
1

471
4

1092
5

1219
2

1817o

643
5

1174
7

1164
1

1020
10

1822

267

291

106

310

1240
8

1414g

1744a

294

1376
10

1269
2

1108k

2239

1260
5

723b

730e

178

909

675
2

57
16

723e

2311

2892

942c

2097
2

715

1242
8

296

2023

1644e

2752

824

1383

1748
13

783
1

78
2

1813
1

3057
3

1104c

1653
6

1748
18

177

832
1

1176b

693

1106
12

1749
6

1108p

173

3056
22

831

2866

2094

1838
14

1110
9

1106
13

1243
20

1256
21

1228a

937d

938g

233

249

144

1148

2076
2

664

2117

1082a

1777y

2265b

2278

1860
19

220
1

3057
19

189
1

1645
26

687
7

1013g

1256
36

1147e

1135

2035f

877

1011b

200
1

30
4

1256
32

1094n

1260
3

3057
8

788
3

906
6

2122

3057
14

938
3

916
2

2951
1

1749
7

2382
4

1175
9

102 2007b

55

1415
2

244

1903
2

1997
3

1076e

334

179

2033

2883
3

1817g

625

1087b

1180
1

916
3

900
3

865
5

814
3

702

2002
1

1108w

865f

1242
15

1244
23

2189

1406
8

290

3056
18

1644c

1136l
163d

1194
1

1176
1

1779

1089d

1081c

2206

2386
2

865x

1090

2264

1818
4

1378a

1747
2

1414m

954f

2127
1

2953
2

961m

188

2881

965

159e

1147g

2736
2

697f

1813
2

118

694

704
6

1092
3

1066
3

1693a

1261
7

1101
2

2139

724
2

1284
19

1260
4

904c

1414
10

1138b

47
10

1175s

2076
1

2036
1

954k

1251
8

1375a

3057
23

1777
29

1903
1

1048

2747

2265e

1407
2

863q

1377b

2383
12

642
5

198a

1012g

651

1087
4

626

1414
7

57
18

945

703g

2733
2

808b

133

1777
23

1024
2872

201
1

723c

790

1380

160a

2091

1806
2

1087k

954m

3056
31

2393

2384
2

3056
46

250

1256
42

1406
14

1105
2

937

1144c

204a

865
4

1243
19

3056
13

2127
2

1256
39

234

906
11

159
38

691
1

1988
11

1013a

1645
19

1244
14

730
3

1777m

668
1

1777l

1195
9

1105
1

672
4

1243
21

1820
3

2746
1

1218
6

2249

779
3

1378
4

787

1081o

1980
1

836f

938b

169

90

1107d

1753
6

1836b

3057
22

1776
1

1364/8

1194
2

243
1

34
6

839
1

1270
9

963a

1988
7

1115
1

908c

109

1836a

1102h

1104
4

1099e

1171

1954
10

1011e

818
10

238

1377
6

160
9

1954
21

150

715a

711

695
1

47
5

160
23

1368
5

1229
40

2037b

1256
27

1081p

1998
29

1644
1

1012
2

725
1

661a

1138

2891

1244
13

3056
38

228

803
7

2198

1263
6

1243
5

954i

808

858i

653

1098

1076f

670
3

163b

2035

345
7

695
5

2136

959a

1040
4

1748
12

119
3

1094h

675
4

1644o

836l

1194b1194a

778
1

698
1

2180

1748
17

1136u

961k

627
1

1414
6

881

151
2

1839
2

1094
2

1134
2

1965
2

915
2

1087
1

494
2

236

2027

1376
7

1694

731

176

3023
20

1185g

2106

961p

863t

695
3

652

221
1

858
5

1777
19

961f

1285
2

1094a

1256
41

54

222
3

836g

2014
1

2738

1281n

847

1998
8

1102k

841c

362
5

1218
2

277

245a

2012f

1195
22

906
12

818
19

1222
1

1104d

1243
12

812

144f

836i

3057
20

1020
3

667
1

1013i

246

149
10

703i

1945a

1066
4

799

159
27

734
1

1263
4

3056
37

2769

2888

1695g

1102p

1644
3

1285
3

2774

361

1106t

2271

1104a

303
1

3023
31

1371b

1748
14

3023
35

870
10

1076
7

1415g

2404

3057
7

1777
8

172

1052c

540

1080
2

1163
2

1165
2

694a

1104i

892

664d

239
3

677

2110

2143
1

2265f

1114
1

814e

627
2

261

693a

1653/2

1954
12

1776
2

1094c

1414
9

3007
1

661s

2248

937a

1103q

1813
4

643
6

213
1

93

3057
5

100

623
2

905

900
13

45
1

1080a

3057
24

1117

1087i

160f

1020
8

1229
35

1104
2

1956
6

961

863u

1110
8

865v

2253

2762

1020
5

161

1414q

1414s

1284
20

1819
6

1995b

832
3

2768

1148e

337

627
6

3056
25

190
1

721

1102l

1136f

322

1147c

800

961i

2775

488h

1394
2

865b

654

1415f

2767

1110b

710

88
3

1806
3

2886

709
2

663
1

1414x

1195
20

1242
14

937b

159
26

1750
7

951
1

2313

796
3

818
11

1415e

2639
9

2778

664
2

289a

1244
21

1118

1116s

1195
11

779
2

3023
30

1081x

863k

2779
7

224

3056
6

1268
1

2126

1753
8

1415c

2286

1416
6

808h

297

699

471
18

1644a

681

1013f

944

3056
12

814f

1777
15

1368a

855

627
4

1108l

1777
4

3056
2

2265

1176
13

2754
3

1819
11

3023
28

1094
4

3056
4

1645
17

836k

1092
1

859
6

1244
24

3007
2

865l

187

239

900
7

836
4

1074
1

1102c

159
17

184c

1081w

151
1

342

836q

1242
10

1817h

1012d

1694o

305

2884

3056
3

1051

330

1104h

253a

1103h

697g

2037
2

2734
2

863b

159
31

687
8

1407
5

1404
1

115
4

1092
2

1125

3056
24

879

1954
25

327

954b

1107

2748
1

1136d

1103t

2277

341
4

1777
12

365
3

471
17

1934
2

841
1

1076g

260
2

1644u

961o

1081y

1256
40

3056
8

856

1103w

2279

1753
5

1985

829

2393a

1104e

1259
2

865d

1107l

2141

782
1

803
6

2624
1

697e

47
9

1087l

1748
29

119
1

1094k

1695u

886

1147i

2128

1695i

1081m

1
4

3056
35

906
19

778
2

251

1080
3

814
4

1011

1116h

3056
9

1402
3

1995a

57
5

818
12

142
3

1081
9

2749

1955
5

3057
18

2896

1243
14

2224

1147
4

3057
4

878
1

814d

1962
10

838
4

3056
45

2386
4

1103m

3056
54

2041

1195
16

1106x

1284g

2112
5

1106
8

2307
1

672
6

1954
18

2068
1

1110
1

863g

1256
18

1827

2123

2085

1859
10

1175m

2037
3

2129

1108m

1862
20

663
4

211
2

828

2245

26
1

471
3

308

1094
3

1108c

1414e

1644m

865u

1104g

1116w

1804c

1108u

2025

1104
1

3016

1256
25

1195
18

2115

779
1

1087f

1012y

2250

817

1108x

1149
4

1106
6

942
1

938i

1243
27

2755

1243
25

2035d

661
9

942a

184d

661e

1014
6

703
1

858e

903
2

1402d

823

939

2760

1777
20

900
8

337a

863r

1195k

846d

1116r

665

697d

1805
4

1102
4

138

104

1195

139

663
2

3056
14

961
1

1694
1

1011m

736
4

647
5

447

107

2733
1

1644
4

1376
5

293

3056
55

226

1818
3

709
1

2188

1135e

1368
7

289

1116n

2740

2145

869
6

1371
3

2111

961n

887
2

1798

163

939e

1147m

2121

3056
17

865g

1229
30

1954
9

865e

1013h

1136w

2265h

1946
3

1802a

1102o

1087d

2012
2

836
2

3023
25

1081z

345
3

231
5

900
5

1242
13

3023
27

1818

2312

57
6

1013e

1414
8

1748
30

894
1

1193
4

1645
2

844

3056
39

846g

1116x

1194c

663

1193
2

1190

2142

1777f

866a

2247

3005
1

3057
13

894
2

1012f

1805
2

694d

878a

1244
11

2195
1

1110a

1102q

898a

1114a

205
1

1838
13

785
1

1116t

2753

818
9

95

1777
13

849
2

1229
39

1081
4

1766

2745

1177
7

1747
1

1147b

1644
2

1102n

641
5

2163

2265d

1378
7

311
1

719

1247

1777
1

1229
43

1074b

1838
23

159d

1217
5

2737

1102r

2030

1127

1012p

1284
18

1061
2

1862
34

1776b

700

865p

1407
7

1256
31

2034

2876

1020
4

146
4

56

656
1

144h

471
10

1377h

627
5

3023
34

2776

1076c

2137

2257

235

664c

471
6

1413

818
21

863s

2015

1009
21

703e

832
2

1104f

2882

1108q

865a

1136y

2012
4

2894
3

1406
5

3056
28

345
4

1368
3

1174
6

1998
15

1164
2

680a

2029

1229
21

1924
1

1016

801
3

818
5

287

1009
22

1644s

1187

1145
3

2889

1834

159
19

1777
14

836a

900
11

938a

1284
22

1750
5

223
1

1777
17

843

801
2

1114

793
2

1370
1

1693c

2309

639

149
8

1252
11

1102g

834

2037a

134

865w

863e

488i

2000
5

897
2

1695f

906
9

1076
6

1147
5

366

1195l

954

1805
3

185

1645
13

1932
1

1176f

1185
1

1123
1

2383
11

1799

712

1116
3

1644
5

1773

881a

145c

1750
12

792
1

838
2

1965
3

1167
2

1377d

2269

2630

627
3

826
2

2623

942
3

661
5

803
4

1797

1012s

1408

846

880

808f

240
1

1817m

165

471
12

1014
3

1782
1

1103f

200
2

730
1

1140

661
6

1781a

1176
4

1226

1954
27

1777d

471
14

1195
13

2179

814
2

664
1

339

1161
2

1838
8

1962
8

1838
22

713

895

900
12

80

368

906
10

718

2236

1107e

1259
1

1089e

1108
1

1988
8

324

1784
1

210
2

858
1

1105g

2252

340

184e

3011
1

1130

697a

1229
36

1265
1

159
14

661i

2952
1

722

1147k

2112
1

1103e

1108v

808m

2035
1

1425
43

1645
3

1175v

2898
2

906
14

1103o

1954
8

1129

790a

286

1195
21

865z

902
3

1102
3

1116g

818
8

3056
19

687
9

3023
19

1012x

866b

1105

181

628
4

1409
8

1409g

1116
2

1116f

1134a

232
3

153

1052b

2118

784
1

803
5

1094b

280
1

2251
1

1170

160
7

863o

1108n

3056
48

867

2622
3

1087
6

1114e

1256
19

2246

938

1801

46

2031

1694e

2386
3

3056
44

76
9

1020a

1425
31

2002
2

1081
6

1417i

2108

1148h

1265
3

328

816
1

1136e

850
3

2268

1103
1

1107g

2275

808a

2883
5

1812
17

1952
1

76a

1177
4

1792
1

2047

2212

836n

1414f

1644g

2758

1693b

272
4

1177
5

144b

1817n

2771
1

973
2

2012
5

57
19

2759

1962
9

2736
1

1644q

813

858
6

1116y

1984
5

1161
1

1078
1

1095
1

160
13

1076
3

1162
1

2035c

1106l

1103l

1175x

1222
3

471
15

723d

1417n

791

2254

1406
10

2000
6

1376
4

2037
1

1794

57
4

1160
2

1415a

1086

1261
5

1777t

1414n

2384
5

1777r

1378
6

1956
11

2218

154

1175q

2879

846a2046

260
1

2000
4

1859
9

1414z

1081u

1980
2

868
3

2265m

3057
26

946

1175z

3056
40

2772

1195
4

840
3

160
8

1791b

954l

1825

2779
8

1751
10

687
6

954g

144e

1195
17

1174
4

471
16

1244
19

941a

2097
3

859
3

832
4

1166
2

3056
5

793
1

1099
7

2109b

1229
34

2638

1082c

1106p

1195i

2875

1230
4

1364
17

1414
5

1645
16

2112
4

961a

1694t

902c

1256
30

1777
11

1168
1

641
6

1748
7

2894
4

1243
15

1926
1

1768

144
5

159
36

1988
10

1937
1

1988
5

1075
1

660
1

963

2112
6

1860
12

942
2

1777q

915
4

1784
2

2101

1751
8

1041
3

723
4

795
1

1191

345
8

1177
3

1175r

1136p

1409
2

1777
25

1102i

1750
4

282

1838
10

1644r

1116
4

833

2887

2867

1402c

1102e

1748
33

1377
7

906
18

939a

703h

1106h

1116d

1406
15

1694g

818
22

1157
1

264

3056
15

2107

866

1695o

940

1750
8

961h

94

1377
5

282a

863m

973
1

908b

3023
24

159
35

338

2897

954h

265

1197
1

3056
27

661h

2627

858d

814
1

1113
2

97
1

295

1136m

2743

1148f

868
2

859
5

803
3

1244
22

1431
38

836

3056
47

818
6

1185k

869
2

222
4

687d

694b

1081r

685

1998
28

2382
5

887b

938l

809
3

1645
23

961
2

2238
3

1159
3

1099h

1280
1

1744
3

1220
2

1020
13

1281d

1176
3

2880

2095

2112
3

900
6

1748
16

317a

2014
2

203
1

683

201
2

92

1783

684

22
1

1409f

1746
2

1136c

1832
1

1263
5

1819
2

1988
9

1108b

159
18

704
4

1259a

367

1108a

698

1748
32

231
3

1860
22

1782
3

942
4

212
4

1175k

865t

736
3

248

1012k

1376
3

954e

1777
21

2035g

664e

245
1

1013

275

961g 1378
5

160b

2622
4

195

678

2285
2

2108a

3057
1

1998
11

1376
8

1102a

1014
5

1120
1

661q

1116o

878
2

898
2

915
3

1956
10

904

691
2

896

2225

1406b

1281g

954c

1378
3

822

323

2277b

830

207
1

716a

870
6

2042
1

1195
3

1284b

2088a

1748
4

1409a

1013b

863a

1136h

1835

1368
6

2038

836o

1240
10

2012c

863v

1089c

159
29

1281e

2235

1961
9

1748
31

808d

951
2

1694p

736
6

939
1

906
13

3023
21

1081v

954a

2261

2766

2090

3057
11

1134
1

1185

1954
26

2043
1

1081h

1415d

84

1965
1

865k

716

808i

1081t

1998
26

1158

1116a

1116u

343

1135c

1220
1

846c

865
6

159
30

835

863y

941

1175l

938h

1256
5

897
1

136

2639
8

1188

839
2

720a

1694i

159
37

1099
6

668
3

1147
3

237

1818
2

795
2

674

2255

1655o

204

1764

803
2

911

680

688a

1012i

19

1748
9

142
2

1751
11

687
1

1243
26

1838
21

943

1084a

1425
33

1094m

101

910

1694m

792
2

1965
4

156

1425
37

1409
6

1837
6

1240
7

2393b

269

646

2109

1988
4

808e

647
2

733

149
9

76
8

2382
7

1108r

735

961l

1836

865y

1644t

1970
2

883

2239a

1094e

1777
7

47
7

2162

1771

841
3

1074
2

2265a

160

1131

628
1

1804e

858k

1108f

902b

1743
2

1105f

1824

729
2

1284
23

2037
4

1222
2

1240
12

1817i

673
1

333

808l

1837
3

1284
1

863h

814c

1694c

1229
27

1988
6

182

317

216

1114b

688b

1750
9

3056
34

1089a

938e

863d
1012m

1242
16

794
2

1713
27

1105d

159
21

1179

1954
14

1284
14

243
2

1402f

638

283

1103p

794
1

1148a

1998
25

45

1108y

3023
29

1228
2

2656

1103x

183

1812
18

859
4

863p

1256
14

650

1138d

623
3

2150

1932
5

1256
26

471
11

2765

1260b

2741

661m

939
2

808c

1105b

669
1

846e

241

1832
2

863w

808g

1244
12

318

1750
11

271
1

1040
8

2109a

901
2

1265
2

2868

1024e

801
4

1107
4

2874

1777v

192

1812
19

889

1284
15

1217
3

3056
57

1195p

30
3

160
3

640
2

199

8

2384
4

1998
30

821

1144
1

1256
35

1012t

1103y

3023
17

1838
19

2770

344

842

863c

184

730
4

962

1011l

777

1082b

1195
1

1104l

1099
3

670
4

2265g

170

1806l

2295

2761

865h

1119

1012
1

661
1

1928
1

1166
1

3023
33

1228
1

1837
5

1094q

1196
1

3023
23

939d

1956
9

321

1954
23

1414
3 690

1094d

2777

103

863

1136q

1954
24

1400a

1024d

446

863n

1242
9

1948
1

2734
1

2258

144

836p

798

1136s

1107f

1175a

1645
24

1767

1147d

1104m

2125

1195f

3023
22

27
1

3056
49

1284
21

2086

3056
21

904b

2893

1753
9

1859
8

2381
3

2040

1175u

2114

227

865m

1012q

2100a

2310

1742

1081l

1189

1122
1

76
6

1114
3

1409d

743

1
6

1256
22

865

1812
13

281

1431e

171

3023
32

1256
28

3056
58

180

1246
3

1243
4

2396

G
ew

an
d

ha
u

ss
tr

a
ß

e

An den Bergkellern

Innere Plauensche Straße

Rosengäßchen

S
chlobigplatz

Schwanengasse

W
al

te
r-

H
en

ts
ch

el
-S

tr
aß

e

M
ariens traß

e

Gro
ße B

ierg
as

se

A
m

 B
rü

ck
en

be
rg

Gewandhausstraße

A
m

 B
rückenberg

P
eter-B

reuer-S
traße

Albert-Hennig-Straße

Georg-Voß-Weg

M
ar

ie
ns

tr
aß

e

Obere Gasse

Inne
re

 S
chne

eberg e
r S

traß
e

Sch
ulgäßch

en

G
ondeldam

m
A

m
 B

rü
ck

en
be

rg

Schumannplatz

Gondeldam
m

Schlobigplatz

Vollrathstraße
Fritz-Bleyl-Straße

Mariengäßchen

Untere Gasse

Hans-Sachs-Straße

Dr.-Friedrichs-Ring

Katharinenkirchhof

Marienthaler Fußweg

Schlobigplatz

Lucas-Cranach-Straße

G
ondeldam

m

Platz der d
eutschen Einheit

Inne
re  S

ch
ne e

b e rge
r S

tr a
ß

e

Schlobigplatz

Schlobigplatz

Lassallestraße

A
n den B

ergkellern

B
runnenstraß

e

A
m

 A
sch

A
lte

r 
S

te
i n

w
e g

Casparistraße

Scheringerstraße

A
ugust-B

ebel-S
traße

Trillerstraße

Dr.-M
arie-Elise-Kayser-Straße

A
rn

dt
st

ra
ße

Ä
uß

ere S
chneeberger S

traß
e

S
chloß

straß
e

Lutherstraß
e

Amalienstraße

Scheringerstraße

Keplerstraße

H
auptstraß

e

Jerusalemer Platz

Leipziger S
traß

e

Johannisstraße

P
oe

te
nw

eg

Schille
rstra

ße

Crimmitschauer Straße

Breithauptstraße

Bosestraße

K
reisigstraße

Dr.-F
riedrichs-Ring

Osterweihstraße

K
atharinenstraß

e

Schille
rstraße

Friedrich-Engels-Straße

Osterweihstraße

K
atharinenstraß

e

C
ar

l-W
ol

f-S
tra

ße

Lothar-S
treit-S

traß
e

Kreisigstraße

R
öm

erplatz

Leipziger S
traß

e

Leipziger S
traß

e

T
alstraß

e

D
r.-Friedrichs-R

ing

Saarstraße

Lessingstraße

Mittenzweistraße

Trille
rstraße

G
utw

asserstraß
e

P
oetenw

eg

Casparistraße

Johannisstra
ße

Casparistraße

A
ugust-B

ebel-S
traße

G
ew

andhausstraß
e

Nicolaistraße

Lothar-S
treit-S

traß
e

D
ürerstraß

e

H
ans-S

achs-S
traß

e

Trillerstraße

Pöhlauer Straße

Äußere Plauensche Straße

G
eorgenstraß

e

Georgenplatz

M
ax-P

echstein-S
traße

Saarstraße

W
alther-R

athenau-S
traße

Nicolaistraße

Hauptmarkt

Saa
rs

tra
ße

A
m

 B
rü

ck
en

be
rg

Leipziger S
traß

e

Werdauer Straße

Clara-Zetkin-Straße

Friedrich-Engels-Straße

Carolastraße

Trillerstraße

Moritz
straße

Robert-Müller-Straße

Hölderlinstraße

Bachstra
ße

Dom
hof

Lu
th

er
st

r a
ß

e

D
r.-F

riedrichs-R
ing

Trillerstraße

Bosestraße

Riemenschneiderstraße

H
um

boldtstraß
e

Bosestraße

P
arkstraß

e

Lothar-S
treit-S

traß
e

Lu
th

er
st

r a
ß

e

R
öm

erstraße

R
öm

erstraße

Domhof

Amtsgerichtsstraße

Friedrich-Engels-Straße

U
hd

es
tr

aß
e

Osterweihstraße

Dürerstraße

Moritzstraße

Neuberinplatz

Spiegelstraße

Paradiesbrücke

Röhrensteg

Katharinenstraße

S
tiftstraß

e

P
oetenw

eg

Lessingstraße

E
m

ilienstraß
e

Marienplatz

S
chlossgrabenw

eg

Moritz
straße

M
ax

-P
ec

hs
te

in
-S

t r
aß

e

Dürerstraße

Bahnhofstraße

W
alther-R

athenau-S
traße

Klosterstraße

Ä
uß

ere S
chneeberger S

traß
e

Carolastraße

Bahnhofstraße

G
utw

asserstraß
e

Bah
nh

of
st

ra
ße

Alte
 R

ei
ch

en
ba

ch
er

 S
tra

ße

S
tiftstraß

e

Alter Steinweg

A
ugust-B

ebel-S
traße

Mittenzweistraße

Dürerstraße

Bachstraße

M
ax-Pechstein-S

traße

K
atharinenstraß

e

Katharin
enstr

aße

K
leine B

iergasse

Moritz
straße

Clara-Zetkin-Straße

Saarstraße

Kornmarkt

N
ic

ol
ai

st
ra

ß
e

Peter-Breuer-Straße

S
tif

ts
tr

aß
e

Saa
rs

tra
ße

H
auptstraß

e

D
r.-

Fr
ie

dr
ic

hs
-R

in
g

Moritz
straße

Amalienstraße

M
ax-Pechstein-Straße

Schumannstraße

Ä
uß

ere S
chneeberger S

traß
e

Leipziger S
traß

e

O
sk

ar
-A

rn
ol

d-
S

tra
ße

Lothar-S
treit-S

traß
e

DürerstraßeK
leine B

iergasse

Spiegelstraße

R
öm

erplatz

Ä
uß

ere S
chneeberger S

traß
e

Breithauptstraße

P
arkstraße

D
r.-Friedrichs-R

ing

R
öm

erplatz

Lessingstraße

Osterweihstraße

Lessingstraße

Lu
th

er
st

ra
ß

e

M
auritiusbrücke

T
alstraß

e

Dr.-Friedrichs-Ring

U
hd

es
tr

aß
e

T
ri l lerst raß

e

R
iem

enschneiderstraß
e

M
auritiusbrücke

K
atharinenstraß

e

A
ugust-B

ebel-S
traße

Osterweihstraße

H
einrich-H

eine-S
traße

Bosestraße

C
ar

l-W
ol

f-
S

tra
ße

Neumarkt

Clara-Zetkin-Straße

S
tiftstraß

e

W
alther-R

athenau-S
traße

W
alther-R

athenau-S
traße

Carolastraße

G
utw

asserstraß
e

H
einrich-H

eine-S
traße

M
ünzstraß

e

P
arkstraß

e

H
einrich-H

eine-S
traße

Breithauptstraße

M
ag

az
in

st
ra

ß
e

Nicolaistraße

Konradstraße

Parkstraße

Kreisigstraße

Hölderlinstraße

T
ho m

a s- M
a nn -S

t ra ß
e

Lothar-S
treit-S

traß
e

A
ugust-B

ebel-S
traße

Dr.-F
riedrichs-Ring

P
ar

ks
tr

aß
e

H
einrich-H

eine-S
traße

Ä
uß

ere S
chneeberger S

traß
e

Clara-Zetkin-Straße

A
ugust-B

ebel-S
traße

H
um

boldtstraß
e

Große Biergasse

Bach
str

aße

Innere Plauensche Straße

G
utw

asserstraß
e

Lasanstraße

Amalienstraße

Platz der Völkerfreundschaft

Lothar-S
treit-S

traß
e

O
sk

ar
-A

rn
ol

d-
S

tra
ße

Kolpingstraße

Reich
enbach

er S
tra

ße

Kolpingstraße

Kolpingstraße

U
hdestraße

O
sk

ar
-A

rn
ol

d-
S

tra
ße

Glück-Auf-Brücke

T
alstraß

e

Ä
uß

er
e 

D
re

sd
ne

r  
S

tr
aß

e

Dr.-Friedrichs-Ring

Kolpingstraße

H
um

boldtstraße

Werdauer Straße
Werdauer Straße

R
einsdorfer S

traße

Werdauer Straße

Äußere Dresdner Straße

C
rim

m
itschauer S

traß
e

H
um

boldtstraß
e

Kolpingstraße

R
einsdorfer Straße

Breithauptstraße

H
um

boldtstraße

R
ei

ns
do

rf
er

 S
tr

aß
e

P
la

ni
tz

er
 S

tr
aß

e

C
rim

m
itschauer S

traß
e

Humboldtstraße

U
hdestraße

U
hdestraße

C
rim

m
itschauer S

traß
e

Dr.-Friedrichs-Ring

Rei
ch

en
ba

ch
er

 S
tra

ße

C
rim

m
itschauer S

traß
e

R
einsdorfer S

traß
e

Leipziger S
traß

e

Kolpingstraße

D
r.

-F
rie

dr
ic

hs
-R

in
g

C
rim

m
itschauer S

traß
e

Äußere Dresdner Straße

Ä
uß

er
e 

D
re

sd
ne

r 
S

tr
aß

e

Am Schwanenteich

Ä
uß

er
e 

D
re

sd
ne

r 
S

tr
aß

e

Humboldtstraße

U
hdestraße

13

43

1

24

12

66

2
6

1

2
4

3
1

5
0

6

11

4B

2

17

14

16

24

46

8

11

5
0

5

1

2

64

4A

4

2

1

23

1
5

8
10

18

6

36

1

17

1

4

7

27
B

6

38

7

10

37

11

10

30

21
A

6

4

23

29

14

44

24

30

42

29

10

3

25

17

69

12

1
5

44A

27

23

43

28A

2

5

5

19

13A

30

4

8

19

1
3

1

2

27

2
6

17

8

23

34

20

1

19A

16
C

9

20
A

17

2

30A

13

19

33

11

5

33

37

51

18

11

5

10

24

26

1
2

42B

19

13

17

36

15

43

70

10

4 7

13

24

30

33

8

1
7A

16

5

11

45

12

23

32

40

29

6

35

7

32

51

5

53

15

10

2A

22

13

2
0

8A

5

19

17

38

40

8

3
2A

10

28A

17

27

27

50

16

12

8

5

20
A

3420
A

12

18

2C

12

30

6

32

23

2

52

17

24

24

34

29

3

53

1

4

11

2A

2

8

16

5

1

1
3

10

2
8

43

45

41

21C

10

22

6

1

32

16

38

11

13

53

19

2F

1
19

38

26

10

25

2
8

13

40A

3

2A

13

6
4

15A

15

35

22

15

40

1
0

36

15

55A

4D

10

1 6

25

20

3
3

10

38

9

3
1

16

42

11

16

9

21

1

48

67

4
1

1

45

41

25

4

4

41

3

7

17

6

47

18

2

10

1

10

17

15

20

3

26

6
0

1
5

10

45
A

8

1

22A

3
2

41

7

3 2

5

3

3

33

1

2

6

11

2
5

8

25

23

6B

25

1
5

22

28B

17

22

2

24

2
6

22

1

7

4

8

2A

9A

1

4

2D

1

33

6

15 17

14

2D

31

12

43

1B

19

2B

48

47

1
1

17

1

2

19

20

11

19

8

33

18

3

28

15

7

23

36

9

7

6A

23

11

15

6A

2

18
A

2A

12

2
1

10

4

28

8

56

24

3

27

16

21

8

25

5
2

6

22

11

5A

20

3C

9

4

5

14

7

2
0

15

10
A

68
6

88

5

4

25

13

12

1

1
0

21

2

26

1C

25

6

24

3B

41

60

10

30

4

3
4

26

36

72

9

26

17

26

10

36

5

41

48

13

1

31

44A

11

5

23

64

36

35

37

19

13

8

10

6

29

14

28

7

2

5

23

11

47

2B

44B

5

2

6

3

12

15

3

8

19

2A

6

1B

16

7

33

12

20

17

17

2

3
5

7

62

31

40

5

38

1
2

21

5

27

11

1
8

37

10

44

17

32

2
3

3

10A

8

6

21

4

23

24

10

16A

9

10

10

3

35

40

18

7

49

14

25

40B

45

11

2
7

19

3

26

20

6

23

18

1A

2

48

34

31
A

4

8

5

60

3

36A

13

13

17

25

32

8

3 9

1
1

29A

6

3

1D

7

18

11

3

1A

7

4
3

55

38

2
9

2

17

16
B

14

32

39

2

16

36B

1

3A

17A

4

22

12

3C

3

20

20A

5

16

4

37

31

2
2

17

3D

13

19

15

25

6

2

14

3B

12

3

4

13

25

3
0

5

22

27
A

9

14

5

11

20

2

10

5
8

55

10

5

9

6

2
7

29

34

15

61

1

23A

19

4

17

62

15

4

8

3

28

10

15

26

3

14

10

1

5

14

42

2

1

1
3

26

2

14

28

1
8

27

7 13

18

5

44

2

23

46

3

22

6

1
8

7

3
1

5
6

39

54

12

44

13

4

21

5

2

6

9

29

21

8

34

14

3A

10

67

19

44

8

6

4

27

52

12

20

31

6

1A

6

6

25

17

13

23

1A

1
7

9

28

32

37

27

2A

20

30
A

2
9

59

8

20

2A

6

2 2

3

49

18
B

58

11
A

30

2

2
0

1A

20

2A

11

44

28C

7

29

53

9

35

9

2

8

13

4

12

73

31

24

37

1

27

9

6

11

21

2
1

15

36

31

29

50

1 1

9

70

36

53

7

1
6

30

31

54

4

19

5A

9A

6

1A

14

10

2

26

16

23A

21

4362

21

2B

7

20

6

7

13

1A

4

10

24

35

24

38

6

1
2

17

33

28

3

1

9

59

42A

10
0

2
9

40

17

2

7
2

25

6

28

15

12

133

12

1B

6

11

20A

4A

8
B

14

10

9

8

34

1
5

4

5

2

4

31

1G

19

5

1
5

56

19

69
A

36

4

22

13

31

6

34

3

2
3

42

1B

13

21

3

5

8

12

10

22

20
B

38

1

1

22

3

25
A

23

17

9

41

3
3

16

72

18

7

11

8

24

1 5
A

6

7

16

3
7

9

58

17

18

8

3

2
8

11

18

11

19

1

2A

9

1

8

4A

27

8

8

32

1C

3

9

5
4

7

20

12

27

12

39

41

15

9

15

10

4A

14

7

45

9

8

31A

3
0

10

1A

31

7

2
7

4 9

8

73

2

4

16

6

79

2A

19

34

2
2

3 6

18

15

15

18

1E

2
16

14

22

1
4

26

39

6

9

6

4

21

3
9

9

24

3A

17

22

3

9

31

15

46

2C

7

39

19

44

4

46

28

9

39

5

45

11

17

10

23

18

1
3

1
9

49

8

4

8

33

28

1

43

3

27

3
0

36

32

16

10

34

2

8

35

25

6

2

8

31

4

3

5

7

3

23

40

13

7

14

10

2
5

62

21

33

13

29

8

26

4

21

7

22

18

24

78

4 6

40

38

24

5

2C

2
1

37

8

2
5

27

29

14

15
A

13
3

22

12A

8

46

20

33
A

8

20

32

21

7

35

63

16

7

18

7

23

44A

1

2
0

45

5 1

16

24

29

9

3

1
3

12

4

47

4

5

4 5

4

20

4

8B

56

22
A

6

6

1A

8

30

17A

1

41

26

47

19

41

13

27

6

22

36

23

8

15

12

37

60

10

1

42

39

36

5A

21

27

16

7
0

28

1

22

3A

9

1

12

7

16

8

19

25

29

5

49

1
1

9

8

31

19B

14

1

3
5

29

9

12

3

2
4

4

33

12

13

22
A

24

9

17

25

39

11

34

17

16

1A

11

19

8

11

51

19

44

12

15

8

4C

47
1

4A

48

1F

7

8

42

45

17

1

3

65

2

16

4

9

7

17

42

12

18

4A

5

38

4

35

52

1 5

24

32

2

4
8

3

19

65

9

3 4

5

10

3
0

39

27

2

15

5
8

33

43

1
2

4

28

10
A

37

9

1C

15

45
B

22

6

12

58

86

1

1

4

1

1
4

6

16

21

10

1

90

4

1

22

16

36

1
7

11

28

7

30

15

12

9

28

14

18

43

1

7A

30

2

1

7

54

3

19

7

4

31

14

3

10

1

6

31

39

4

40

10

5
4

57

17

12

4

6
6

11

10

7

38

14

12
10

12

22

17

10
B

10
B

7

52

30

1
9

25

21

3

5

44

1
5

6

42

26

34

9

5

32

14

5
9

32

13

15

2

1
8

11

16

13

26

19

4
7

20B

6

6

32

10

12

15

57

1
0Z

56

2

15

58

11

3

2
0

74

43
A

49

10

69
B

26

11

14

12A

14

3
2

2A

1
7

8

3

19F

1

9

43

2

32

50

14

14

11

17

75

46

3

21

2

4

2
4

13
10

2

22
A

58

28

21

12

29

1

52

13

30

2

8

9

5

1A

2
6

30

5 6

30

40

8 A

5

9

21

16

30

4

28

23

20

10

4

7

5

16

2E

6

32

3 7

14

42

13

6

21

20

1

57

2

34

18

1

1

2

3

2A

19

15

19

23

2

1

2

1

38

51

22

12

14

27

11

4
A

9

12

54

11

7

34

1
6

31

1A

13

10

11

5

11

6

4

77

2A

8

4
9

12

3
3

6

8

4

16

8

21

6
1

3

21

7

1C

30

12

45

16

7

29

18

18

68

24

1
6

8

1
2

5

24

3

3

7

1

43

8

1
6

1
0

1
4

2

15

2A

40

7

2
3

9

5A

45

20

2

11

55

11

19

1A

4

4 2

26

54

8

76

8

7

6A

23

10A

10

50

14

14

42

12

3E
3

23

45

20

10

84

2

66

11

6A

8

9

5

18

17

2

22
3

2

1
3

2
4

26

40

7

36

23

1A

12

1

8

20

20

33

9

4

4
8

34

1
9

16
1

11

1
5

8

8

2

6

10

3

1
1

2
2

9

6

63

19

5

6 B

2

19

38

6A

2

15

22

6

9

2

14

1

2A

34

68

9

21

28A

3

6

2B

3

16

21B

10
C

8

7

33

18

5

18

25

21
1A

18

9

2
6

25
1

4

82
40

41

7

39

15

39

32

7

2
8

2

29

11

44

18

28

29

47

30

4

4

17

16

4

35

1:3000Maßstab:

Kartengrundlage:

Erhaltungssatzungsgebiet

Stadtgrundkarte

12.01.2018Erstellt am:

Stadtverwaltung Zwickau

Diese Karte ist urheberrechtlich geschützt. Vervielfältigung nur mit Erlaubnis des Herausgebers!

Herausgeber:

Stadtplanungsamt
SG Stadtplanung

Telefon: +49(0)375 83 61 01

Telefax: +49(0)375 83 61 61

Katharinenstr. 11

Postfach 200933

08009 Zwickau

  Anlage 1 


	6_6_Erhaltungssatzung_Historischer_Stadtkern
	Anlage 1  ErhaltungssatzungA1hoch12012018

